3

[image: image1.jpg]

КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ ПСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от  28.04.2021  г.   № 541
                 г. ПСКОВ

Об утверждении инструктивно-методических материалов
по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования
на территории Псковской области в 2021 году

На основании постановления Правительства Российской Федерации
от 26.02.2021 № 256 «Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего
и среднего общего образования в 2021 году», приказа Министерства просвещения Российской Федерации  и Федеральной службы по надзору
в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 189/1513 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования», приказа Министерства просвещения  Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 16.03.2021 № 104/306
«Об особенностях проведения государственной итоговой аттестации
по образовательным программам основного общего образования
в 2021 году», Постановления Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16, Положения о Комитете
по образованию Псковской области, утвержденного постановлением Администрации Псковской области  от 08.09.2009 № 343, с учётом письма Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки Российской Федерации от 12.04.2021 № 10-99 и в целях обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования на территории Псковской области
в 2021 году,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить прилагаемые:

- инструктивно-методические материалы по подготовке и проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования на территории Псковской области в 2021 году (далее – инструктивно-методические материалы), согласно приложению 1 к настоящему приказу;
- формы для проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования (далее - ГИА) в форме основного государственного экзамена на территории Псковской области в 2021 году согласно приложению 2 к настоящему приказу;
- формы для проведения ГИА в форме государственного выпускного экзамена на территории Псковской области в 2021 году согласно приложению 3 к настоящему приказу;
2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления муниципальных районов и городских округов, осуществляющих полномочия в сфере образования обеспечить:
2.1. контроль подготовки пунктов проведения экзамена в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4.3598-20, утвержденными постановлением Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 30.06.2020 № 16, инструктивно-методическими материалами, утвержденными пунктом 1 настоящего приказа;

2.2. весь период проведения ГИА оперативно информировать Комитет по образованию Псковской области (далее - Комитет) об участниках экзамена, работниках, привлекаемых к проведению ГИА, не явившихся на экзамен, с уточнением причины неявки;
2.3. весь период проведения ГИА осуществлять взаимодействие с территориальными отделами Управления Роспотребнадзора по Псковской области для исключения участия в организации и проведении ГИА лиц, в течение последних 14 дней контактировавших с людьми, имеющими подтвержденный диагноз COVID-19 или находящихся под наблюдением в связи с имеющимися рисками заражения, и направление данной информации в Комитет.

3. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, работники которых привлекаются к организации и проведению ГИА:

3.1. информировать под подпись работников, привлекаемых к проведению ГИА, о сроках, местах и порядке проведения ГИА, в том числе о ведении видеозаписи в ППЭ, о применении мер дисциплинарного и административного воздействия в отношении лиц, привлекаемых к проведению ГИА и нарушивших порядок проведения ГИА; о соблюдении мер безопасности в ППЭ в период распространения коронавирусной инфекции;
3.2. обеспечить ознакомление под подпись работников, привлекаемых к организации и проведению ГИА, с инструктивно-методическими материалами, формами для проведения ГИА, утвержденными пунктом 1 настоящего приказа;

3.3. возложить на работников, привлекаемых к организации
и проведению ГИА, персональную ответственность за исполнение обязанностей, определенных инструкциями по проведению ГИА
на территории Псковской области в 2021 году.

4. Рекомендовать руководителям общеобразовательных организаций, обучающиеся и экстерны которых участвуют в ГИА:
4.1. в срок до 14 мая 2021 года обеспечить выдачу уведомлений на экзамены участникам ГИА;

4.2. обеспечить ознакомление под подпись участников ГИА/ родителей (законных представителей) с памяткой о правилах проведении ГИА в 2021 году;

4.3. информировать участников ГИА/ родителей (законных представителей) под подпись о соблюдении мер безопасности в пункте проведения экзамена в период распространения коронавирусной инфекции;
4.4. весь период проведения ГИА осуществлять оперативное информирование руководителей органов местного самоуправления, муниципальных районов и городских округов, осуществляющих полномочия в сфере образования (далее - МОУО) об участниках экзамена не явившихся на экзамен по уважительной причине (болезнь или другие обстоятельства, подтвержденные документально).

5. Рекомендовать руководителям образовательных организаций, на базе которых организованы пункты проведения экзаменов, пункты проверки заданий, обеспечить подготовку помещений в соответствии с рекомендациями Рособрандзора и  Роспотребназдора в условиях распространения коронавирусной инфекции, инструктивно-методическими материалами, утвержденными пунктом 1 настоящего приказа.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель комитета                                                                   А.В.Седунов
Косачёва С.Б.

88112299955 (доб.146)

КОПИЯ